恵那記者会同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年８月２９日（金）岐阜県発表資料

所属 担当課 担当者 電話番号

恵那県事務所 環境課 伊藤
代表 0573-26-1111(内線 215)

FAX  0573-25-7129

恵那市山岡
やまおか

町原
はら

地内における水質汚濁事故について

恵那市山岡町原地内において水質汚濁事故が発生しましたので、お知らせします。

１ 端緒

本日(８月２９日)９時３０分頃、近隣住民から関係業界団体を通じて恵那県事務所に、工場

から白濁水が流出し、河川が白濁しているとの通報があり、直ちに現地調査を実施しました。

２ 原因者

  所在地  恵那市山岡町原１４５８の１

  名 称  恵那水
すい

簸
ひ

工業株式会社

  業 種  窯業原料の精製

３ 流出した物質の種類及び流出量

 種 類  白濁水（精製途中の窯業原料を含む水）

 流出量  不明

４ 事故の原因等

窯業原料の精製工程における配管の損傷により白濁水が漏出し、大坪
おおつぼ

川に流出しました。

５ 事故の状況

 ・原因者の下流の大坪川及びさらに下流の小里
お り

川（小里川ダムまでの約４kｍの区間）において

白濁を確認しました。

 ・新たな白濁水の流出はなく、現時点において魚類へい死等は確認されていません。

６ 対応

 ・原因者に対して、水質汚濁防止法に基づく事故報告書及び再発防止策の提出を求めました。

・引き続き水生生物への影響等、周辺のパトロールを実施します。